



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2010/BIMESTRE MARÇO/ABRIL

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <mar a abr 2010>	Até o Bimestre <jan a abr 2010>	Até o Bimestre <jan a abr 2009>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.170.374.000,00	390.089.562,57	790.226.057,13	720.109.577,42
Receitas Tributárias	717.058.000,00	115.223.522,83	291.156.191,15	253.787.265,83
IPTU	175.000.000,00	27.227.572,94	94.255.359,86	83.284.483,22
ISS	371.000.000,00	61.562.872,12	125.607.763,45	109.641.611,68
ITBI	35.000.000,00	5.526.239,96	12.486.637,30	10.080.771,72
IRRF	47.500.000,00	8.361.534,76	15.351.668,29	12.096.060,96
Outras receitas Tributárias	88.558.000,00	12.545.303,05	43.454.762,25	38.684.338,25
Receitas de Contribuições	113.700.000,00	22.009.759,28	36.685.054,42	48.698.418,18
Receitas Previdenciárias	66.400.000,00	12.708.737,21	19.877.333,24	33.392.549,16
Outras Receitas de Contribuições	47.300.000,00	9.301.022,07	16.807.721,18	15.305.869,02
Receita Patrimonial Líquida	2.272.000,00	1.110.400,46	1.545.375,71	702.018,11
Receita Patrimonial	39.623.000,00	6.753.680,37	11.794.806,37	11.951.538,55
(-)Aplicações Financeiras	37.351.000,00	5.643.279,91	10.249.430,66	11.249.520,44
Transferências Correntes	1.253.757.000,00	233.682.021,70	430.159.884,35	386.569.379,02
FPM	265.429.000,00	35.390.842,05	74.815.985,72	72.097.236,32
ICMS	482.418.000,00	76.323.058,54	150.095.492,88	138.460.889,65
Convênios	28.561.000,00	4.044.954,05	7.471.198,72	4.364.538,65
Outras Transferências Correntes	477.349.000,00	117.923.167,06	197.777.207,03	171.646.714,40
Demais Receitas Correntes	83.587.000,00	18.063.858,30	30.679.551,50	30.352.496,28
Dívida Ativa	22.911.000,00	4.470.378,00	8.086.048,67	7.604.090,11
Diversas Receitas Correntes	60.676.000,00	13.593.480,30	22.593.502,83	22.748.406,17
RECEITAS DE CAPITAL (II)	282.062.986,87	4.861.988,17	5.090.283,01	28.600.058,09
Operações de Crédito (III)	137.745.000,00	-	228.294,84	2.385.979,28
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	-	-	19.500,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	109.686.000,00	4.861.988,17	4.861.988,17	26.194.578,81
Convênios	106.896.000,00	4.861.988,17	4.861.988,17	25.294.578,81
Outras Transferências de Capital	2.790.000,00	-	-	900.000,00
Outras Receitas de Capital	34.351.986,87	-	-	-
Superavit Financeiro	34.351.986,87	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	144.037.986,87	4.861.988,17	4.861.988,17	26.194.578,81
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	2.314.411.986,87	394.951.550,74	795.088.045,30	746.304.156,23
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre <mar a abr 2010>	Até o Bimestre <jan a abr 2010>	Até o Bimestre <jan a abr 2009>
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.967.972.793,31	343.412.887,76	572.424.709,57	497.289.146,75
Pessoal e Encargos Sociais	1.008.214.813,51	160.027.192,21	307.924.221,75	279.382.083,30
Juros e Encargos da Dívida (IX)	30.602.865,00	2.271.014,53	2.271.114,53	2.874.839,07

Outras Despesas Correntes	929.155.114,80	181.114.681,02	262.229.373,29	215.032.224,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.937.369.928,31	341.141.873,23	570.153.595,04	494.414.307,68
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	496.087.426,67	33.696.891,87	37.878.435,92	50.253.076,63
Investimentos	416.113.426,67	21.521.742,39	25.703.286,44	33.878.467,88
Inversões Financeiras	46.300.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	300.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	46.000.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	33.674.000,00	12.175.149,48	12.175.149,48	16.374.608,75
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	416.113.426,67	21.521.742,39	25.703.286,44	33.878.467,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.364.483.354,98	362.663.615,62	595.856.881,48	528.292.775,56
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(50.071.368,11)	32.287.935,12	199.231.163,82	218.011.380,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			34.351.986,87	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(701.000,00)

FONTE: SOFIN